
PORTARIA 015/2023 

Altera a composição da Comissão Central de Avaliação de 

Documentos - CCAD, da Companhia de Desenvolvimento, 

Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV. 

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV, 

no uso de suas atribuições estatutárias; o Decreto Municipal nº 8.605, de 1 O de julho de 1991, 

alterado pelos Decretos nº 11.378, de 30 de agosto de 2002; Decreto Municipal nº 16.337, de 15 

de junho de 2015, e de acordo com o art. 1º , inciso VI, do Decreto nº 15.638, de 07 de março de 

2013; o Decreto Municipal nº 17.451, de 23 de julho de 2018; e 

Considerando a implantação do processo eletrônico, na Companhia de Desenvolvimento de 
-- Vitória - CDTIV, com a utilização do Sistema de Processos Administrativos - SIPAD, por meio de 

Convênio celebrado entre o Município de Vitória e esta Companhia; 

Considerando o volume elevado de processos existentes no acervo da CDTIV, em suporte papel, 

que necessitam de tratamento adequado, em conformidade aos dispositivos legais, especialmente 

em relação ao controle, tratamento, classificação, guarda e eliminação de documentos, utilizando­

se os critérios da Tabela de Temporalidade de Documentos - TTD; 

Considerando a necessidade de prosseguimento dos trabalhos da CCAD, especialmente no que 

tange à eliminação de documentos desprovidos de valor, em conformidade à Tabela de 

Temporalidade de Documentos - TTD; 

RESOLVE: 

Art. 1 º Alterar a composição da Comissão Central de Avaliação de Documentos - CCAD, no 

âmbito da CDTIV, responsável pela realização dos procedimentos de classificação, tratamento e 

digitalização dos processos administrativos, destinando o seu descarte, a guarda intermediária 

e/ou permanente do acervo. 

Art. 2° A Comissão Central de Avaliação de Documentos - CCAD passará a ter a seguinte 

composição: 

Coordenador: Sérgio Paulo Tomaz - matrícula: 000096 

Membros: 

Ana Alzira Antoniolli - matrícula: 000092 

Marluciane de Castro de Almeida Nogueira - matrícula 000358 

Jonathas Souza da Silva - matrícula D00068 




